
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 175 
din 8 iunie 2017 

privind modificarea Hotărârii nr.184/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul cinematografiei 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată  cu  nr. 34707/22.05.2017, 

Analizând raportul Biroului Administrare Cinematografe din cadrul Primăriei Municipiului Arad 

înregistrat cu nr. 34710/22.05.2017, 
Ținând seama de prevederile art. 35 alin. (3) și alin. (6) din Ordinul Ministrului Culturii și 

Cultelor nr. 2379/2006, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări prin Legea nr. 328/2006, cu 

modificările și completările ulterioare,  
În conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 

337/2007 privind actualizarea clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN,   
În baza prevederilor Hotărârii nr. 45/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

preluarea imobilelor şi bunurilor mobile aferente cinematografelor Arta, Grădişte, Studio, Solidaritatea şi 
a Grădinii de spectacol cinematografic Grădina de vară Arta, în domeniul public al municipiului Arad, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 21 de voturi și 1 abținere (22 prezenţi din totalul de 23),  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  lit. c), alin. (6) lit. a) pct.19, alin. (9), art. 
45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea numărului de imobil pentru sediul Cinematografului ”Grădiște” - 
Str. Petru Rareș nr. 25 și a Cinematografului ”Solidaritatea” – Str. Codrului nr. 4/2 și înscrierea 

Municipiului Arad în Registrul cinematografiei cu Cinematograful ”Arta” şi Grădina de spectacol 
cinematografic ”Arta”, str. Vasile Alecsandri nr.2, cu Cinematograful ”Solidaritatea” şi cu 

Cinematograful “Grădişte”. 
Art.2. Se aprobă desfăşurarea activităţii de proiecție de filme cinematografice în cadrul 

cinematografelor menționate la art.1. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 

aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Administrare Cinematografe 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



 
ROMĂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr.160/24.05.2017  

 
H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din  __________________2017 

privind modificarea Hotărârii nr.184/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul cinematografiei 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată  cu  nr. 34707/22.05.2017, 

Analizând raportul Biroului Administrare Cinematografe din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad înregistrat cu nr. 34710/22.05.2017, 
Ținând seama de prevederile art. 35 alin. (3) și alin. (6) din Ordinul Ministrului Culturii 

și Cultelor nr. 2379/2006, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 328/2006, cu modificările și completările ulterioare,  
În conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui Institutului Național de Statistică 

nr. 337/2007 privind actualizarea clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN,   
În baza prevederilor Hotărârii nr. 45/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind preluarea imobilelor şi bunurilor mobile aferente cinematografelor Arta, Grădişte, 

Studio, Solidaritatea şi a Grădinii de spectacol cinematografic Grădina de vară Arta, în domeniul 

public al municipiului Arad, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  lit. c), alin. (6) lit. a) pct.19, alin. 
(9), art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea numărului de imobil pentru sediul Cinematografului 
”Grădiște” - Str. Petru Rareș nr. 25 și a Cinematografului ”Solidaritatea” – Str. Codrului nr. 4/2 
și înscrierea Municipiului Arad în Registrul cinematografiei cu Cinematograful ”Arta” şi 

Grădina de spectacol cinematografic ”Arta”, str. Vasile Alecsandri nr.2, cu Cinematograful 
”Solidaritatea” şi cu Cinematograful “Grădişte”. 

 
Art.2. Se aprobă desfăşurarea activităţii de proiecție de filme cinematografice în cadrul 

cinematografelor menționate la art.1. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate 

din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR 
 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Biroul Administrare Cinematografe  
Red./Dact./2 ex./Daniel Pruteanu                                                                                                                         Cod PMA-S1-02 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 34707 din 22.05.2017 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere : 

-   prevederile art. III din  Ordonanța de urgență nr. 91/29 noiembrie 2016 pentru modificarea și 

completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri în domeniul cinematografiei, 
-  prevederile art. 35 alin. (3) din Ordinul nr.2379/12.09.2006, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, 
modificată și completată de Ordonanța de urgență nr. 91/29 noiembrie 2016  

 
 În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată şi ale art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/2008, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.184/31.05.2016 privind 
aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul Cinematografiei, 

  în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 
Cinematografele sunt situate pe raza municipiului Arad, fiind cuprinse în Anexa nr.3 şi 

Anexa nr.4 la H.C.L.M nr.45/28.02.2011 privind preluarea în domeniul public al municipiului 
Arad a cinematografelor Arta, Solidaritatea, Grădişte şi Studio, precum şi a Grădinii de spectacol 

cinematografic ”Arta”. 
Înregistrarea în Registrul cinematografiei este obligatorie pentru persoanele fizice și 

juridice care desfăşoară activităţi în domeniul cinematografiei, codificate conform dispoziţiilor 

legale în vigoare cu privire la clasificarea activităţilor din economia naţională - CAEN. 
Prin urmare, pentru asigurarea condiţiilor de desfăşurare a spectacolelor cinematografice, 

este necesară obţinerea dreptului de difuzare de filme cinematografice, precum şi a certificatului 
de clasificare pentru fiecare cinematograf. 

Preluarea efectivă a imobilelor și bunurilor mobile aferente cinematografelor menţionate 
mai sus s-a efectuat în baza protocoalelor de predare-primire încheiate între Municipiul Arad și 

R.A.D.E.F. ”România Film”, în perioada 2011-2012. 
Pentru asigurarea corespondenței și unificării documentelor emise de compartimentele de 

specialitate ale Primăriei Municipiului Arad este necesară actualizarea și sincronizarea unor date 

referitoare la sediile cinematografelor, conform extraselor de carte funciară modificate în urma 

parcelărilor și sistemului internațional geografic (GIS). 
 Faţă de cele de mai sus, 

 

                                                                     PROPUN 

 

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.184/31.05.2016 privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul Cinematografiei, 
cu cinematograful Arta şi grădina de spectacol cinematografic ”Arta”, str. Vasile Alecsandri nr.2, 

cu cinematograful ”Solidaritatea”, str. Codrului nr.4/2 şi cu cinematograful “Grădişte” str. Petru 

Rareş nr.25. 
        

 
                                                             PRIMAR 
                                                       Gheorghe Falcă 
 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD      
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Biroul Administrare Cinematografe 
Nr.34710/M7/22.05.2017 
 

RAPORT 
                                       al serviciului  de specialitate 
 

Referitor la:  expunerea de motive înregistrată cu nr. 34707 din 22.05.2017 a d-lui  Gheorghe 
Falcă,  Primarul Municipiului Arad 
 
Obiect: propunerea de promovare a unui proiect de  hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.184/31.05.2016 privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în 
Registrul cinematografiei  

Pentru asigurarea condiţiilor de desfăşurare a spectacolelor cinematografice, este necesară 
obţinerea dreptului de difuzare de filme cinematografice, precum şi certificatului de clasificare pentru 

fiecare cinematograf. 
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 45 din 28.02.2011 au fost preluate 
imobilele şi bunurile imobile aferente cinematografelor ”Arta”, ”Grădişte”, ”Studio”, ”Solidaritatea” şi 
”Grădina de vară Arta”.  

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.193/25.07.2011, Municipiul Arad şi-a  
asumat protocoalele de predare-primire nr.28849/2011 şi nr.33683/2011, având ca obiect predarea-
primirea cinematografului “Arta”, respective a Grădinii de spectacol cinematografic “Arta”, situate în 
Arad, str. Vasile Alecsandri nr.2. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.264/29.11.2012, Municipiul Arad şi-a  
asumat protocolul de predare-primire nr.33832/19.05.2011, având ca obiect predarea-primirea 
cinematografului “Solidaritatea”, situat în Arad, str. Codrului nr. 1. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.119/24.05.2012, Municipiul Arad şi-a  
asumat protocolul de predare-primire nr.33511/19.05.2011, având ca obiect predarea-primirea 
cinematografului “Grădişte”, situat în Arad, str. Petru Rareş nr. 3. 

Pentru asigurarea corespondenței și unificării documentelor emise de compartimentele de 

specialitate ale  
Primăriei Municipiului Arad este necesară actualizarea și sincronizarea unor date referitoare la sediile 
cinematografelor, conform extraselor de carte funciară modificate în urma parcelărilor și a Sistemului 
Internațional Geografic (GIS). 
 Astfel, este necesară modificarea numerelor de imobile pentru sediile cinematografelor din 
cartierul Grădiște și cartierul Gai, după cum urmează: 

- Cinematograful ”Grădiște” – Str. Petru Rareș nr.25 
- Cinematograful ”Solidaritatea” (Gai) - Str. Codrului nr.4/2 

  Faţă de cele de mai sus,  
PROPUNEM 

 
Adoptarea unei hotărâri privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.184/31.05.2016 privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul 
cinematografiei cu cinematograful Arta şi grădina de spectacol cinematografic ”Arta”, str. Vasile 
Alecsandri nr.2, cu cinematograful ”Solidaritatea”, str. Codrului nr.4/2 şi cu cinematograful 

“Grădişte” str. Petru Rareş nr.25. 
 
 

                  VICEPRIMAR,                                                             DIRECTOR  EXECUTIV,                                                   
                            Levente Bognar                                                                          Ioan Ignat                                                           
 
      ŞEF BIROU,                      Avizat,               
               Daniel Pruteanu                                                                     Serviciul Juridic   

                                                                                                         Stan Florina 
                                                   
     
Red./Dact./2 ex./ Daniel Pruteanu 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A nr. 175
	H O T Ă R Ă Ș T E

	H O T Ă R Â R E A nr.______
	H O T Ă R Ă Ș T E
	EXPUNERE DE MOTIVE


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	Biroul Administrare Cinematografe


